Amor languor est et infirmi animi passio. Ad quam veritatem asserendam si indigna et minus idonea videtur auctoritas poetae, qui dicit: «Hei mihi, quod nullis amor est medicabilis herbis», apud religiosas mentes sufficere debet vox sponsae quae loquitur quod sentit, et dicit: Amor langue. Videamus ergo an omnis amor languor sit. Est naturalis amor... Est socialis amor... Est coniugalis amor... Est incestus amor, vel alias impudicus... Est vanus amor, amor huius mundi... Est sanctus amor... qui et ipse languor est (Bauduino, arzobispo de Canterbury, Tractatus XIV. PL 204. 539).

Comparemus ergo mortem cum dilectione; et apparebit, quia fortis est ut mors dilectio... Dilectio quoque, qua a

¹⁵ *In foco l'amor mi mise... y, sobre todo, Amor de caritate, Perchè m'hai si ferito?*

nobis diligitur Christus, et ipsa fortis est ut mors, cum sit ipsa quasi quaedam mors, utpote veteris vitae extinctio, et vitiorum abolitio, et mortuorum operum depositio... Ut scias an vera sit dilectio, fortitudinem animi attende; quae enim fortis non est et ut mors, vera dilectio non est... Vide et in caeteris quid possit mors, quid possit dilectio, ut scias quia fortis est ut mors dilectio. Mors dividit carissima nomina, foederaque iunctissima, dividit et dilectio... Dividit mors animam et carnem, dividit et dilectio (Íd. Tractatus X. l. c. 513. 515).

Pero la muerte que proporciona el amor es preciosa y sus heridas son deseables:

Talia in me utinam multiplicet (Christus) vulnera a planta pedis usque ad verticem, ut non sit in me sanitas. Mala enim sanitas, ubi vulnera vacant quae Christi pius infligit aspectus (Gilberto de Hoy, Sermones in Cantica XXX. 2. PL 184. 156).

Felix, in quo sanctus amor languor est, non passio... O male sanum, imo vere insanum cor, quod esse nescit hoc vulnere saucium! Vulnerata, inquit, caritate ego sum. Non modo vulnerat, sed etiam necat: Fortis est enim ut mors dilectio. Denique Apostollus: Mortui estis... (Íd. Tractatus ascetici IV. 2. l. c. 267).

2. ESPECULACIONES SISTEMÁTICAS

A mi parecer, a la doctrina del amor anti-natural y aniquilador, deben añadirse dos teorías definidas y sistematizadas. Una de ellas hace referencia al «orden de la caridad»; la otra, al acto de caridad perfecta.

2.1. Teoría del Orden de la Caridad

La cuestión, clásica en la Edad Media, *utrum debeamus magis diligere meliores quam nobis coniunctiores*¹⁶, es susceptible de dos soluciones que ponen claramente de relieve las dos concepciones del amor que estamos tratando de definir. La solución de santo Tomás es, si se puede utilizar esta palabra, *relativista*¹⁷. Reconoce, sin duda, que debemos querer un bien mucho mayor para aquél que es mejor y que está más cerca de Dios, porque la caridad no puede desear otra cosa que ver realizarse la justicia. Pero añade que la intensidad del sentimiento amoroso debe depender de las relaciones más o menos estrechas que nos vinculan a los demás hombres. Esta respuesta se compadece perfectamente con la teoría del todo y de la parte que hemos expuesto más arriba: para que la armonía total, para que la vida ordenada pueda mantenerse por doquier, es menester que cada átomo desee el bien del todo *a su manera*, y se esfuerce constantemente en procurarlo *dentro del círculo de su acción*. Asumiendo que la parte preserva su individualidad *de parte*, santo Tomás puede decir: «*Caritas facit hominem conformari Deo secundum proportio-*